ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA     CATARINA – CIB/AS/SC

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA CIB/AS/SC - 002/2022

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte dois às treze horas  e trinta minutos no Município de Fraiburgo/SC, Hotel Renar, Avenida Beira do Lago Centro,  realizou-se a Reunião Plenária Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social (CIB-AS-SC) número 002/2022 de forma híbrida. Dando início à condução dos trabalhos, a Secretária Executiva Lúcia Helena Rensi, Assistente Social, técnica efetiva da DIAS/SDS, fez sua apresentação enquanto designada para esta função.  Foram convidados para compor a mesa os representantes da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social (SDS): o Coordenador da CIB AS SC, Secretário Estadual do Desenvolvimento Social, Claudinei Marques; o Secretário Adjunto de Desenvolvimento Social, Sr. Daniel Netto Cândido; a Diretora de Assistência Social, Sra. Luciane dos Passos; a Diretora de Direitos Humanos Sra. Larissa Crepaldi Dias Barreira; a Gerente de Planejamento da SDS, Sra. Renata Sagas da Silva. Foram também convidados para compor a mesa os representantes do Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência Social (Coegemas/SC): a Presidente do Coegemas/SC e Secretária Municipal de Assistência Social de Florianópolis, Sra. Maria Claudia Goulart da Silva; o Segundo Vice Presidente e Secretário Municipal de Assistência Social de Lages, Sr. Jean Pierre Ezequiel; a Secretária Municipal de Assistência Social de Joaçaba, Sra. Sandra Regina Pacheco Pinheiro; a Secretária Municipal de Assistência Social de Nova Trento, Sra. Maria Cristina Adami; a Secretária Municipal de Assistência Social de São Carlos, Sra. Glacy Pacheco Dillius e o Secretário Municipal de Assistência Social de Caçador, Sr. Januário Atanásio dos Santos. De forma virtual, representando o Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, participou a Vice Presidente, Sra. Norma Sueli de Souza Carvalho. O Coordenador da CIB e Secretário de Estado do Desenvolvimento Social, Claudinei Marques, deu início à reunião cumprimentando os membros da mesa e demais participantes.  Fez referências aos avanços da Política de Assistência Social e ao seu empenho, enquanto Secretário da pasta, pela conquista de orçamento fixo. Em seguida, o Secretário Adjunto Daniel Netto Cândido, após os cumprimentos, informou seu desligamento enquanto Secretário Adjunto da SDS e membro da CIB. Comentou sobre sua atuação com foco na valorização e fortalecimento da política pública de assistência social e a importância dos gestores conhecerem e trabalharem em prol desta política. Referiu sobre os avanços alcançados, minimamente, com o cofinanciamento estadual da Política de Assistência Social, mencionando que, de um orçamento de 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais) anterior ao ano de 2020, passou para 50.000.000,00 (cinqüenta milhões de reais) no período de 2020/2021.  Logo após, agradeceu o aprendizado e se despediu formalmente, justificando a impossibilidade da permanência nesta reunião, por outra agenda assumida. Dando prosseguimento às considerações iniciais da mesa, a Sra. Maria Cláudia, após os cumprimentos, mencionou, com consideração, a despedida do Secretário de Estado e Secretário Adjunto da SDS e membros da CIB. Na oportunidade se referiu ao Governador Carlos Moisés e refletiu sobre o que o mesmo apresentará ao final de seus quatro anos de gestão, na esfera social. Teceu comentários sobre a falta de força política para recompor a equipe de técnicos atuantes na Política de Assistência Social da SDS, para atender os duzentos e noventa e cinco (295) municípios, comparado ao quadro de técnicos atuantes na Política da Assistência Social Municipal de Florianópolis, com mais de 500 (quinhentos) servidores na pasta em que atua. Comentou sobre a negativa de recomposição do orçamento do cofinanciamento, aumentando somente devido a pandemia, em 2020, onde  tiveram que pactuar benefícios para as famílias e não para os equipamentos de CRAS (Centro de Referência de Assistência Social)  e CREAS (Centro de Referência Especializada de Assistência Social). Não desconsiderando as demais políticas de responsabilidade estadual, evidenciou a Assistência Social, dando exemplos de demandas de violações de direitos, se referindo ao baixo valor de vinte e cinco milhões de reais  (25.000.000,00) , correspondendo a seis mil reais (6.000,00) por mês, por município, o que por sua vez, equivale ao valor de uma determinação judicial, dentre muitas que o município tem que atender. Em seguida a palavra foi passada ao Secretário Municipal de Lages, Sr. Jean Pierre Ezequiel, que após os cumprimentos, elogiou a atuação dos profissionais da Assistência Social, que mesmo no período de pandemia não mediram esforços para atender os usuários desta política. Refletiu também sobre a atuação destes técnicos sem um orçamento ampliado, bem como se referiu à participação no Seminário da Assistência Social, ocorrido na data anterior a esta reunião. Na seqüência, informou do seu desligamento do COEGEMAS com possível expectativa de candidatura a Deputado Estadual e busca para estar na pasta da Assistência Social da SDS. Na sequência a Secretária executiva, agradecendo às manifestações dos membros da mesa, realizou a leitura, na íntegra, do edital de convocação, tendo assim, os encaminhamentos de cada item: 1º. Verificação da presença e da existência de quórum: existente; 2º. Apreciação e aprovação da ata da reunião plenária anterior, mencionado que o documento foi enviado para leitura prévia aos membros da CIB. Após as manifestações da mesa, a ata da reunião CIB 001/2022 foi aprovada. 3º. Apresentação, apreciação e aprovação da pauta; Não tendo sugestões dos representantes do COEGEMAS, a Diretora de Assistência Social, membro da CIB representante da SDS, Sra. Luciane dos Passos, propôs a antecipação da pauta cinco (5) - matéria de discussão: “Bolsa Estudante”, considerando a presença do técnico da Secretaria de Estado da Educação, que veio de Florianópolis especialmente para apresentação do tema. Proposição não aceita pelos representantes do COEGEMAS, a reunião teve prosseguimento pela coordenadora técnica, Sra. Luciane dos Passos, para conduzir os demais pontos de pauta. Passou então, a palavra para o Secretário da SDS e coordenador da CIB, Senhor Claudinei Marques, para tratar do  4º item Matéria de Pactuação: Cofinanciamento Estadual 2022. O mesmo abordou sobre a importância de orçamento fixo para a Política de Assistência Social garantindo serviços e benefícios para seus usuários, bem como seu empenho enquanto Secretário da pasta, juntamente com o Secretário Adjunto Daniel Netto Cândido, para que o orçamento chegasse a 100.000.000,00 (cem milhões de reais), ou no mínimo 70.000.000,00 (setenta milhões de reais). Informou lamentando, que trouxe como resposta do governo do estado a permanência do valor de 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais). Ressaltou que, na ALESC, com o seu desligamento da SDS e retorno à Câmara de Vereadores, continuará o seu empenho em prol da Política de Assistência Social, para que atinja pelo menos os 50.000.000,00 (cinqüenta milhões de reais). Diante da resposta, com a palavra a Sra. Maria Cláudia, a mesma informou que, a partir da deliberação em reunião anterior, o COEGEMAS não foi favorável à pactuação do valor de 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), propondo o encerramento da reunião. Assim, o Coordenador da CIB deu por encerrada a plenária. Nada mais havendo a tratar, Lucia Helena Rensi – Secretária Executiva da CIB AS SC lavrou a presente ata, que vai assinada por esta e pelo Coordenador. A gravação encontra-se nos arquivos da Secretaria Executiva da CIB AS SC.

Claudinei Marques                                             Lucia Helena Rensi
Coordenador CIB/AS/SC                                Secretária Executiva CIB/AS/SC
                       (Assinado digitalmente)                                        (Assinado digitalmente)
1

image1.png